ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO /2025

EMENTA: Solicita providências quanto ao descarte irregular de lixo, instalação de placa
educativa e manutenção da iluminação pública na localidade da Toca do Cassununga,
Jabaquara.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando providências quanto ao descarte
irregular de lixo, instalação de placa educativa e manutenção da iluminação pública na
localidade da Toca do Cassununga, Jabaquara.

JUSTIFICATIVA

A Toca do Cassununga é um ponto de passagem importante entre áreas residenciais e turísticas do
município. Contudo, o local tem apresentado acúmulo constante de lixo, o que prejudica a saúde
pública, degrada o ambiente e impacta negativamente moradores e visitantes. A instalação de placa
educativa e a verificação da eficiência da coleta de lixo são medidas essenciais para conter o
descarte irregular e reforçar o cuidado com o espaço público.

Além disso, a falta de iluminação pública no trecho citado compromete a segurança, especialmente
no período noturno. A manutenção da iluminação é uma demanda recorrente dos moradores da
região e medida simples com impacto direto no cotidiano da população.

Sala das Sessões, 19 de maio 2025.

Vagno Martins da Cruz

Vaguinho de São Gonçalo– PT
Presidente da Câmara Municipal de Paraty - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003700380038003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 16/05/2025 09:02

Checksum: 6714BAB0BE0B6C55B187F32B8F47D3ED8EDE6CDC04EA773DFF3C733B3B4232A6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.